
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

t

Swyddog Cyswllt:
Ceri Shotton 01352 702305
ceri.shotton@flintshire.gov.uk

At: Cyng Marion Bateman (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, Helen Brown, Tina Claydon, Geoff Collett, 
Rosetta Dolphin, David Evans, Chrissy Gee, Debbie Owen, Ted Palmer, 
Kevin Rush a Dale Selvester

5 Medi 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNED A TAI

DYDD MERCHER, 11EG MEDI, 2024 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyllgor 
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 12)
Pwrpas: I Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 12 

Mehefin a 17 Gorffennaf.   

4 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHRED 
(Tudalennau 13 - 22)
Adroddiad Hwylusydd Arolygu a Chraffu  

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Cymuned a Tai a rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y cynnydd 
yn erbyn camau gweithredu o gyfarfodydd blaenorol.

5 INCWM RHENT TAI (Tudalennau 23 - 28)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Tai

Pwrpas: Cyflwyno’r diweddariad gweithredol diweddaraf ar gasglu rhent 
tai ac amlinellu’r newidiadau arfaethedig i’r Polisi Adennill Dyled 
Corfforaethol i gryfhau’r broses orfodi rhent.

6 COSTAU BYW A DIWYGIO’R GYFUNDREFN LES (Tudalennau 29 - 40)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Tai

Pwrpas: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am effaith diwygiadau lles a’r 
gwaith sy’n cael ei wneud i liniaru’r effeithiau.

7 ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2023/24 I GYNNWYS 
ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN CYNLLUN Y 
CYNGOR 2023/24 (Tudalennau 41 - 120)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Tai

Pwrpas: Ystyried yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023-24, gan nodi 
perfformiad diwedd blwyddyn Cynllun y Cyngor (2023-28) ar 
gyfer 2023-24.



3

8 RHEOLI CARTREFI GWAG (Tudalennau 121 - 122)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Tai

Pwrpas: Rhoi diweddariad i’r Pwyllgor ar nifer cartrefi gwag a’r gwaith 
sy’n cael ei wneud i allu defnyddio’r cartrefi hyn eto.

ER GWYBODAETH

MATRICS ADOLYGU SAFLE GAREJ 
Bydd y Rheolwr Gwasanaeth Asedau Tai yn rhannu ac yn egluro'r Matrics 
Adolygu Safle Modurdai gyda'r Pwyllgor yn dilyn y cyfarfod.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



COMMUNITY & HOUSING OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

12 JUNE 2024

Minutes of the Community & Housing Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a hybrid meeting on Wednesday, 12 June 2024

PRESENT: Councillor Marion Bateman (Chair)

Councillors: Pam Banks, Gillian Brockley, Helen Brown, Tina Claydon, 
Rosetta Dolphin, David Evans, Chrissy Gee, Ted Palmer, 
Kevin Rush and Dale Selvester

ALSO PRESENT: Councillors: Rob Davies, Dave Hughes and Paul Johnson 
attended as observers

CONTRIBUTORS: Councillor Sean Bibby (Cabinet Member for Housing); Chief 
Officer (Housing and Communities); Service Manager 
Housing Assets; Strategic Housing & Delivery Programme 
Manager and Strategic Finance Manager

IN ATTENDANCE: Community & Education Overview & Scrutiny Facilitator

1. APPOINTMENT OF CHAIR

RESOLVED:
That the appointment of Councillor Marion Bateman as Chair of the Committee 
for the 2024/25 municipal year be noted.

2.22. APPOINTMENT OF VICE-CHAIR 

23. RESOLVED:
24. That Councillor Tina Claydon be appointed Vice-Chair for the 2024/25 

municipal year.

3.25. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

RESOLVED:
Councillor Ted Palmer declared a personal interest as a Council Tenant.

4.26. MINUTES (Link to Recording)

The minutes from the meeting held on 7 February, 6 March and 22 April were 
approved as a correct record.

RESOLVED:
That the minutes of the meetings held on 7 February minutes, 6 March minutes 
and 22 April, 2024 minutes be approved as a correct record.

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/863862/start_time/284000
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s80713/CH%20OSC%20Minutes%20-%2007.02.2024.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81809/CH%20OSC%20Minutes%20-%2006.03.2024.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81799/CH%20OSC%20Minutes%20-%2022.04.2024.pdf?LLL=0


5. FORWARD WORK PROGRAMME (Link to Recording)

The Overview & Scrutiny Facilitator presented the current Forward Work 
Programme for consideration, which included an update on outstanding 
actions.
The recommendations in the report were supported.

RESOLVED:
(a) That the Forward Work Programme be noted; 

(b) That the Facilitator, in consultation with the Chair of the Committee, be 
authorised to vary the Forward Work Programme between meetings, as the 
need arises; and

(c) That the Committee notes the progress made in completing the outstanding 
actions.

6. COMMUNAL HEATING CHARGES 2024/25 (Link to Recording)

The Chief Officer (Housing and Communities) presented a report which 
proposed recharges for 2024/25.
It was explained that the comments of the Committee would be presented to 
Cabinet at its meeting on 18 June, 2024.
The recommendations in the report were supported.

RESOLVED:
That the Committee support the proposed changes to the current heating 
charges at Council properties with communal heating schemes, as outlined in 
the report.

7. ‘TOGETHER WE CAN’ COMMUNITY RESILIENCE AND SELF-RELIANCE 
(Link to Recording)

The Chief Officer (Housing and Communities) presented a report which 
provided an overview of the Audit Wales report ‘‘Together we can’ Community 
resilience and self-reliance’’, which highlighted how building community 
resilience and self-reliance may help reduce reliance on local authority services 
in future, if local authorities shifted from being a ‘direct provider’ to ‘enabler’.
It was explained that the comments of the Committee would be presented to 
Cabinet at its meeting on 18 June, 2024.
The recommendations in the report were supported together with an additional 
motion.

RESOLVED:
(a) That the Committee note the findings and recommendations of the Audit 
Wales ‘Together we can Community resilience and self-reliance’ report; 

Tudalen 6

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/863862/start_time/381000
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81816/Appendix%201%20Draft%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81816/Appendix%201%20Draft%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29172&mg_m_id=5558&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81810/Communal%20Heating%20Charges%20202425.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29039&mg_m_id=5558&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81811/Together%20we%20can%20Community%20resilience%20and%20self-reliance.pdf?LLL=0


(b) That the Committee note the recommended response in relation to Audit 
Wales recommend
[...]
sing%20Strategy.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29176&mg_m_id=5558&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81842/Void%20Management.pdf?LLL=0


Chair

…………………………………………………

Meetings of the Community & Housing Overview & Scrutiny Committee are webcast 
and can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 8

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


COMMUNITY & HOUSING OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

17 JULY 2024

Minutes of the Community & Housing Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a hybrid meeting on Wednesday, 17 July 2024
PRESENT: Councillor Marion Bateman (Chair)
Councillors: Gillian Brockley, Tina Claydon, Geoff Collett, Rosetta 

Dolphin, David Evans, Chrissy Gee, Kevin Rush and Dale 
Selvester

SUBSTITUTIONS:

ALSO PRESENT:

Councillors: Glyn Banks (for Pam Banks), Rob Davies (for 
Helen Brown and Ron Davies (for Ted Palmer)

Councillor Ian Hodge attended as an observer

CONTRIBUTORS:

IN ATTENDANCE:

Councillor Sean Bibby (Cabinet Member for Housing); 
Service Manager (Housing Welfare & Communities) and 
Service Manager Housing Assets

Community & Education Overview & Scrutiny Facilitator

11.22. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

No declarations of interest were made.

12. FORWARD WORK PROGRAMME (Link to Recording)

The Overview & Scrutiny Facilitator presented the current Forward Work 
Programme for consideration, which included an update on outstanding 
actions.
Following questions around the garage site review, it was agreed that an 
update report on the garage site review together with an update on the car 
parking matrix be added to the Forward Work Programme.
It was also agreed that a copy of the outcome of the garage site review by ward 
be circulated to all Members of the Council 
The recommendations in the report were sup
[...]
intshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29730&mg_m_id=5846&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82346/Sheltered%20Housing%20Review%20Update.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82347/Appendix%201%20Communication%20and%20Engagement%20Plan.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29731&mg_m_id=5846&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82349/Appendix%201%20-%20Tenant%20Involvement%20Strategy.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82349/Appendix%201%20-%20Tenant%20Involvement%20Strategy.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82350/Appendix%202%20-%20Tenant%20Involvement%20Action%20Plan.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29736&mg_m_id=5846&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82381/Void%20Management.pdf?LLL=0


Meetings of the Community & Housing Overview & Scrutiny Committee are webcast 
and can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 11

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



COMMUNITY & HOUSING OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Wednesday 11h September, 2024

Report Subject Forward Work Programme and Action Tracking

Report Author Overview & Scrutiny Facilitator

Type of Report Operational

EXECUTIVE SUMMARY

Overview & Scrutiny presents a unique opportunity for Members to determine the 
Forward Work programme of the Committee of which they are Members.  By 
reviewing and prioritising the Forward Work Programme Members are able to 
ensure it is Member-led and includes the right issues.  A copy of the Forward Work 
Programme is attached at Appendix 1 for Members’ consideration which has been 
updated following the last meeting.

The Committee is asked to cons
[...]
d egress issues.  Existing tenants (contract holders) along with 

any applicants who have refused an allocation offer, have expressed difficulties and or 

concerns with regards to the number of steps/ internal staircases. 

 

• Knights Green 

 

Reasons – Due to access and egress issues.  Existing tenants (contract holders) along with 

any applicants who have refused an allocation offer, have expressed difficulties and or 

concerns with regards to the number of steps/ internal staircases. 

 

 

 

Tudalen 122


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	CH OSC Minutes - 17.07.2024

	4 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol ac Olrhain Camau Gweithred
	Enc. 1 for Forward Work Programme and Action Tracking (C&H)
	Enc. 2 for Forward Work Programme and Action Tracking (C&H)

	5 Incwm Rhent Tai
	6 Costau Byw a Diwygio’r Gyfundrefn Les
	7 Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/24 i gynnwys Adroddiad Perfformiad Diwedd Blwyddyn Cynllun y Cyngor 2023/24
	Enc. 1 for Council Plan 2023/28: End of Year Performance Monitoring Report for 2023/24 (C&H OSC)
	Enc. 2 for Council Plan 2023/28: End of Year Performance Monitoring Report for 2023/24 (C&H OSC)
	0. Front cover and full analysis  - 18th July 2024 - Revised 15th Aug 24
	1. Poverty - Cover and analysis
	2. Poverty - EOY Report -  18th July 2024
	3. Affordable and Accessible Housing - Cover and analysis
	4. Affordable and Accessible Housing - EOY Report - 18th July 2024
	5. Green Society and Environment - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	6. Green Society and Environment - EOY Report - 18th July 2024
	7. Economy - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	8. Economy - EOY Report - 18th July 2024
	9. Personal and Community Wellbeing - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	10. Personal and Community Well-being - EOY Report - 18th July 2024
	11. Education and Skills - Cover and analysis - Revised 15th August 24
	12. Education and Skills - EOY Report - 18th July 2024 - Revised 15th August 24
	13. A Well Managed Council - Cover and analy

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNED A TAI
11 MEDI 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Thai Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Mercher, 11 Medi 2024.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Marion Bateman (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, Helen Brown, Tina Claydon, Geoff Collett, 
Rosetta Dolphin, David Evans, Debbie Owen, Ted Palmer, 
Kevin Rush a Dale Selvester

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr: Mynychodd y Cynghorwyr Bernie Attridge, 
Paul Johnson a Ant Turton fel arsyllwr

DIRPRWYON: Y Cynghorydd: Rob Davies (ar gyfer Chrissy Gee)

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Sean Bibby (Aelod Cabinet Tai); Rheolwr 
Gwasanaeth - Refeniw a Chaffael; Rheolwr Gwasanaeth 
(Lles Tai a Chymunedau); Rheolwr Gwasanaeth (Asedau 
Tai); Rheolwr Gwasanaeth Tai ac Atal, a’r Rheolwr Tîm 
Perfformiad Busnes

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu a Swyddog y 
Gwasanaethau Democrataidd

17. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Datganodd y Cynghorydd Ted Palmer gysylltiad personol fel tenant y Cyngor.

18. COFNODION (Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod 12 Mehefin 2024 a chofnodion cyfarfod 17 Gorffennaf 
2024 i’w cymeradwyo.  

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 12 Mehefin ac 17 Gorffennaf 
2024 fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.

19. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHRED 
(Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu y Rhaglen Waith bresennol a’r 
dogfennau Olrhain Camau Gweithredu.

Cynghorodd yr Hwylusydd y byddai’r adroddiadau blynyddol canlynol yn cael eu 
hychwanegu i’r Rhaglen Waith yn y cyfarfod:-

 Rhaglen Grant Cymorth Tai
 Digartrefedd

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/886592/start_time/140000
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/886592/start_time/140000?force_language_code=cy_GB
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/888150
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83328/Enc.%201%20for%20Forward%20Work%20Programme%20and%20Action%20Tracking%20CH.pdf?LLL=0
https://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/documents/s83329/Enc.%202%20for%20Forward%20Work%20Programme%20and%20Action%20Tracking%20CH.pdf?LLL=1


 Cofrestr Tai Cyffredin

Gofynnodd y Cynghorydd Helen Brown i ychwanegu’r adroddiadau canlynol i’r 
Rhaglen Waith er ystyriaeth y Pwyllgor yng nghyfarfodydd y dyfodol:-

 Rheoli Ystadau ac Eiddo - cynnwys cymdogaethau glân a thaclus, 
gwarchod ein buddsoddiad ac eiddo gwag, ac ail gyflwyno CYA ac 
arolygon rheoli tenantiaeth; 

 NEW Homes - papur dewisiadau ar gyfer manteision ac anfanteision cadw 
NEW Homes fel cwmni masnachu; a

 Dewisiadau ar ailddynodi eiddo Tai Gwarchod nad oes galw mawr 
amdanynt

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r Rhaglen Waith; 

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd y 
Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen Waith rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen; a

(c) Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd a wnaed ar y camau gweithredu oedd i’w 
cwblhau.

20. INCWM RHENT TAI (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth - Refeniw a Chaffael adroddiad ar 
ddiweddariad gweithredol ar gyfer cyfraddau casglu rhent tai, gan gynnwys 
sefyllfa derfynol diwedd blwyddyn rhent 2023/24, a safle presennol 2024/25.

Mewn ymateb i gais gan y Cynghorydd Helen Brown, cytunodd y Rheolwr 
Gwasanaeth - Refeniw a Chaffael i siarad â’r Rheolwr Gwasanaeth (Asedau Tai) 
yn dilyn cyfarfod i drafod pa setiau data ynghylch colledion Treth y Cyngor y gellir 
eu darparu mewn adroddiadau diweddaru yn y dyfodol.

Cytunodd y Rheolwr Gwasanaeth - Refeniw a Chaffael, Dave Barnes i ddarparu 
dadansoddiad o ddiddymiadau hefyd, a fyddai’n cynnwys gwybodaeth o’r 
rhesymau am y diddymiadau mewn adroddiadau yn y dyfodol.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Dale Selvester, cytunodd y Rheolwr 
Gwasanaeth - Refeniw a Chaffael i adolygu pa setiau data y gellir eu darparu 
ynghylch effaith ariannol o beidio casglu cyfraddau dŵr erbyn hyn.  

Mewn ymateb i gwestiynau pellach gan y Cynghorydd Dale Selvester, cytunodd y 
Rheolwr Gwasanaeth - Refeniw a Chaffael i ddarparu dadansoddiad dienw o rhai 
o’r achosion o ôl-ddyledion uchaf mewn adroddiadau yn y dyfodol.

Gofynnodd y Cadeirydd a fyddai modd darparu enghraifft o Gontract Tenantiaeth 
i’r Pwyllgor.  Cytunodd y Rheolwr Gwasanaeth (Lles Tai a Chymunedau) i 
ddarparu hyn yn dilyn y cyfarfod.

PENDERFYNWYD:

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/886592/start_time/478000
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83257/Housing%20Rent%20Income.pdf?LLL=0


Bod y Pwyllgor yn nodi sefyllfa derfynol diwedd blwyddyn 2023/24 a’r sefyllfa 
ariannol ddiweddaraf ar gyfer casgliadau rhent 2024/25.

21. COSTAU BYW A DIWYGIO’R GYFUNDREFN LES (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth (Lles Tai a Chymunedau) adroddiad i 
ddarparu gwybodaeth am effeithiau Diwygio’r Gyfundrefn Les, a’r argyfwng 
costau byw ar breswylwyr, a’r ystod o fesurau sy’n cael eu gweithredu i helpu’r 
sawl a effeithir arnynt er mwyn ceisio, pan fo’n bosibl, lliniaru’r effeithiau 
negyddol.

Argymhellodd y Cynghorydd Helen Brown argymhelliad ychwanegol, sef llythyr 
gan y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, i’w anfon at y Gweinidog Gwaith a 
Phensiynau, yn gofyn bod ystyriaeth yn cael ei rhoi i dynnu’r dreth ystafell wely 
greulon, a fyddai’n tynnu pobl allan o’r argyfwng costau byw.

Yn dilyn cwestiwn am y lwfans tanwydd gaeaf, dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth 
(Lles Tai a Chymunedau) y byddai’n anfon dolen i wefan y Cyngor yn dangos 
gwybodaeth a lleoliadau canolfannau clyd ledled y Sir i’r Pwyllgor, ar ôl y 
cyfarfod.  

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r gwaith parhaus i reoli’r effaith y mae diwygio’r 
gyfundrefn les a’r argyfwng costau byw yn eu cael, ac y byddant yn parhau 
i’w cael, ar rai o’r preswylwyr mwyaf diamddiffyn; a 

(b) Bod y Pwyllgor yn nodi'r mesurau cymorth a roddwyd ar waith drwy 
Lywodraeth Cymru a’r Cyngor i liniaru'r effeithiau

(c) Bod y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, yn ysgrifennu at y Gweinidog Gwaith a 
Phensiynau, yn gofyn bod ystyriaeth yn cael ei rhoi i dynnu’r dreth ystafell 
wely greulon, a fyddai’n tynnu pobl allan o’r argyfwng costau byw.

22. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2023/24 I GYNNWYS 
ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN CYNLLUN Y CYNGOR 
2023/24 (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Tîm Perfformiad Busnes yr adroddiad sy’n nodi 
dadansoddiad o berfformiad y Cyngor yn erbyn Amcanion Lles, Blaenoriaethau, 
ac is flaenoriaethau ar ddiwedd blwyddyn ariannol 2023/24 Cynllun y Cyngor 
(2023-28).  Roedd Adroddiad Perfformiad Blynyddol yn darparu crynodeb o 
berfformiad hefyd, mewn perthynas â meysydd canolbwyntio eraill y Cyngor, h.y. 
Gweithgarwch Partneriaeth a Chydweithio, yn ogystal â’r Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cefnogi Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/24, wedi’i 
gyfuno ag adroddiad Perfformiad Diwedd Blwyddyn Cynllun y Cyngor 2023/24, 
gan nodi’r perfformiad a gyflawnwyd.

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/886592/start_time/2806000
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83256/Welfare%20Reform%20Update.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/886592/start_time/3621000
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83253/Council%20Plan%20202328%20End%20of%20Year%20Performance%20Monitoring%20Report%20for%20202324%20CH%20OSC.pdf?LLL=0


23. RHEOLI CARTREFI GWAG (Dolen i’r Recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth - Tai ac Asedau y ffigyrau allweddol a’r 
gweithgareddau allweddol yn ôl y Cynllun Gweithredu ar Unedau Gwag, fel yr 
amlinellir yn y nodyn briffio.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r diweddariad.

24. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

None.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 11.23am)

Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Thai eu gwe 
ddarlledu, ac mae modd eu gwylio drwy fynd i’r llyfrgell gwe-ddarllediadau yma: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/886592/start_time/3621000
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s83311/Void%20Management.pdf?LLL=0
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

